ATA DA 308ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO VII PLENÁRIO DO 1

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 16ª REGIÃO – ESPÍRITO SANTO – 2

CRP16/ES – OCORRIDA NO DIA SETE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E 3

QUATRO, SÁBADO, ÀS 10 HORAS. 4

Ao sétimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas, sábado, na 5

modalidade híbrida, sendo a participação presencial no auditório do prédio da sede do CRP16/ES, 6

situada na Rua Ferreira Coelho, 330, Praia do Suá, Vitória/ES, Edifício Eldorado Center, e a 7

participação online pela Plataforma Google Meet, link https://meet.google.com/ora-qnry-8

thd?authuser=0&pli=1, realizou-se a 308ª Reunião Plenária Extraordinária do VII Plenário do 9

CRP16, sendo as(os) conselheiras(os) devidamente comunicadas(os) e convocadas(os), via 10

correio eletrônico para a participação. Com quórum mínimo previsto por lei, a reunião foi 11

iniciada às 10h15min com as(os) Conselheiras(os) presentes na modalidade presencial: Ana 12

Claudia Gama Barreto, Edireusa Fernandes Silva, Felipe Rafael Kosloski, Júlia Carvalho dos 13

Santos, Rodrigo dos Santos Scarabelli, Stéfani Martins Pereira, Thiago Pereira Machado, Bárbara 14

Vitor de Aquino e Souza, Danthi Barbosa Lima, Iasmyn Cerutti Rangel. Conselheiro presente na 15

modalidade híbrida: José Antônio Souto Siqueira. Justificaram a ausência: Jean Fabrício Sales 16

Gomes. Não respondeu a convocatória: Danielly Abreu Xavier, Marina Francisqueto Brernabé, 17

Nayara Oliveira Franco, Rafaela Kerckhoff Rolke Piantavinha. Além disso, estiveram presentes 18

a Gerente Técnica Bárbara Carolina de Oliveira Menezes, a Gerente Administrativa e Financeira 19

Elainne Maretto e o Assessor Jurídico Vinicius Muniz. 1) DELIBERAÇÕES: 1.1) Recondução 20

da Conselheira efetiva licenciada: a Gerência Técnica informou sobre o término da licença da 21

Conselheira efetiva Stéfani Martins Pereira solicitada na 298ª Reunião Plenária Extraordinária. 22

DELIBERAÇÃO: a plenária acolheu a conselheira Stefani Martins Pereira em seu retorno. Ato 23

contínuo o conselheiro Jean Fabrício Sales Gomes retorna para a suplência do cargo. 1.2) 24

Solicitação de licença: a Conselheira Vice Presidenta Marina Francisqueto Bernabé solicitou 25

licença do cargo pelo período de 6 meses por motivos pessoais. DELIBERAÇÃO: a plenária 26

acolheu a solicitação. 1.3) Vacância do cargo de Conselheira efetiva e abertura de eleição: 27

considerando a licença da Conselheira efetiva, Marina Francisqueto Bernabé, homologada nesta 28

Reunião Extraordinária, faz-se necessário que uma Conselheira Suplente assuma a vaga de 29

Conselheira efetiva do CRP16/ES. DELIBERAÇÃO: a plenária aprovou a solicitação de licença 30

pela conselheira Marina Francisqueto Bernabé e o conselheiro José Antônio Souto Siqueira 31

apresentou-se para ocupar a vaga efetiva. Em regime de votação, a plenária aprovou por 32

unanimidade a ocupação do conselheiro José Antônio na função efetiva. 1.4) Recomposição de 33

Diretoria: com a licença da Conselheira Vice Presidenta, Marina Francisqueto Bernabé, faz-se 34

necessária a recomposição de Diretoria. DELIBERAÇÃO: A plenária em regime de votação 35

deliberou pela nomeação da conselheira Stefani Martins Pereira para o cargo de vice-presidência 36

do CRP16. Sem mais a tratar, a reunião plenária ordinária encerrou às 11 horas e eu, Conselheiro 37

Rodrigo dos Santos Scarabelli, secretariei a reunião e lavrei a presente ata, que será assinada por 38

mim e pelas(os) demais presentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX39

Thiago Pereira Machado

Conselheiro Presidente do VII Plenário do CRP16/ES

AUSENTE

Marina Francisqueto Bernabé

Conselheira Vice Presidenta do VII Plenário do CRP16/ES

Edireusa Fernandes Silva

Conselheira Tesoureira do VII Plenário do CRP16/ES

Continuação da Ata da 308ª Reunião Extraordinária do VII

Plenário do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região

– Espírito Santo – CRP16/ES – ocorrida no dia 07 de

dezembro de 2024, sábado, às 10horas.

Rodrigo dos Santos Scarabelli

Conselheiro Secretário do VII Plenário do CRP16/ES

Ana Claudia Gama Barreto

Conselheira efetiva do VII Plenário do CRP16/ES

Felipe Rafael Kosloski

Conselheiro efetivo do VII Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Jean Fabrício Sales Gomes

Conselheiro efetivo do VII Plenário do CRP16/ES

Júlia Carvalho dos Santos

Conselheira efetiva do VII Plenário do CRP16/ES

Stéfani Martins Pereira

Conselheira efetiva do VII Plenário do CRP16/ES

AUSENTE

Rafaela Kerckhoff Rolke Piantavinha

Conselheira efetiva do VII Plenário do CRP16/ES

Bárbara Vitor de Aquino e Souza

Conselheira suplente do VII Plenário do CRP16/ES

AUSENTE

Danielly Abreu Xavier

Conselheira suplente do VII Plenário do CRP16/ES

Danthi Barbosa Lima

Conselheiro suplente do VII Plenário do CRP16/ES

Iasmyn Cerutti Rangel

Conselheira suplente do VII Plenário do CRP16/ES

José Antônio Souto Siqueira

Conselheiro suplente do VII Plenário do CRP16/ES

Continuação da Ata da 308ª Reunião Extraordinária do VII

Plenário do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região

– Espírito Santo – CRP16/ES – ocorrida no dia 07 de

dezembro de 2024, sábado, às 10horas.

AUSENTE

Nayara Oliveira Francisco

Conselheira suplente do VII Plenário do CRP16/ES

Diana Nascimento Freire

Conselheira licenciada do VII Plenário do CRP16/ES